Дело № 5-782-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
«15» июля 2025 года                                                                                     г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П. (628331, ХМАО-Югра, 1 мкр., 30 дом), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Достоваловой Оксаны Викторовны, *** года рождения, уроженки ***, работающей председателем СНТ «Любитель», проживающей по адресу: ***, ИНН ***, паспортные данные: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Достовалова О.В., являясь председателем СНТ «Любитель», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 15 мкр-н, д. 9, кв. 17, не своевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев, квартальный 2024 г. Срок представления налоговой декларации – не позднее 24:00 часов 20.01.2025, фактически налоговая декларация предоставлена 31.03.2025, то есть позже установленного законодательством срока.
Достовалова О.В., извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Достоваловой О.В. в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Достоваловой О.В. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом ***  об административном правонарушении от 06.05.2025, согласно которому Достовалова О.В. не своевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев, квартальный 2024 г.;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, согласно которой единая (упрощенная) налоговая декларация за 12 месяцев, квартальный 2024 г. представлена 31.03.2025 в 20.10.24;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры №5-1013-2004/2024 от 24.09.2024, согласно которой Достовалова О.В. была привлечена к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 03.11.2024.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 6 ст. 80 Налогового Кодекса РФ, налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно п. 2 ст. 80 Налогового Кодекса РФ, единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Действия Достоваловой О.В. судья квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Достоваловой О.В., ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая, что ранее Достовалова О.В. привлекалась к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ, судья считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать председателя СНТ «Любитель» Достовалову О.К., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601153010005140, УИН 0412365400405007822515176.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                  Мировой судья                                                       Т.П. Постовалова